CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
ESTADO DE ALAGOAS - CGC.12.421178/0001-95

Travessa Luiz Carlos Cavalcante Lima, 04

 PROJETO DE LEI Nº 022/2023

Considera  de   utilidade   pública
Associação Legionários, no
município de Delmiro Gouveia e
contém outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA - ALAGOAS, NO USO DAS SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE ELA APROVA E A PREFEITA SANCIONA
A SEGUINTE LEI:

    ART. 1º: Fica declarada de utilidade pública municipal a  Associação

Legionária de Artes Marciais/LEGIONÁRIOS, no município de Delmiro

Gouveia, entidade civil, sem fins lucrativos, com personalidade jurídica própria,
de caráter beneficente e filantrópico, regido por seu próprio estatuto, com sede
na Rua Projetada, n° 877, Bairro Rosa de Saron, da cidade de Delmiro Gouveia
- AL, tendo como número de inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica
da receita federal – CNPJ: 14.639.438/0001-29, e com todos os direitos e
prerrogativas constantes em lei.

    ART 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

    ART 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 12 de dezembro de 2023.

Ezequiel de Carvalho Costa
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
ESTADO DE ALAGOAS - CGC.12.421178/0001-95

Travessa Luiz Carlos Cavalcante Lima, 04

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Esta iniciativa visa tornar público a Associação Legionarios de Artes Marciais.
Cujo seu objetivo é a formação de atletas de competição de rendimento ou não;
assistidas pela a associação acima citado em todas as suas necessidades,
sugeridas ao longo do tempo.
Apoiar atletas em competições, campeonatos e torneios;
Difundir entre os associados o conhecimento das regras oficiais de todos os
desportos que praticar, de acordo com as recomendações dos órgãos
especializados;
Incentivar, por todos os meios a seu alcance, a prática da cultura cívica, moral e
intelectual;
Apoio ao menor e adolescente, para ocupar sua mente com a prática de esporte,
reestruturar o mesmo para livrar-se de qualquer vicio drogas, álcool e cigarro;
ajudar em todo tratamento físico/psicológico/ social, deixando claro que não
temos qualquer discriminação de etnia, cor, sexo ou religião.

Incentivos e patrocinadores:

A Associação tem apenas apoio do empresário Luiz Carlos Costa que cede o
prédio para os treinos, a
Advogada Dr. Cristina Lima Guerra e de Geraldo Contador que nos auxilia
gratuitamente.
Esperamos ter mais apoio de outros empresários e apoio do município para
podermos desenvolvermos
projetos e agregar a sociedade alunos (frutos bons) exemplares para a juventude
da nossa cidade e região.

Nossos Associados:

Capoeira (Arte Brasil), Taekwondo (Derion Rwa), K1, MMA, Jiu jitsu (APF). Onde
todas estas temos alunos
bolsistas e envolvidos com projetos sociais.

Em 2018 tínhamos 692 Praticantes soma de alunos de todas as modalidades,
onde a maioria são alunos de
projetos sociais e bolsistas da sede e filiais. Com a pandemia e fim de projetos
infelizmente, porém estamos a
retornar de forma melhor com autonomia e com melhor estrutura para nossos
jovens terem oportunidade de
conhecer as Artes Marciais e ter um refúgio de todo mal que os cercam.
Dados atuais da Associação 2023

Capoeira – Arte Brasil

Mestrando Papagaio (Lucimario) - Responsável

Praticantes... 100 alunos praticantes
Sede Delmiro, filiais Sinimbu, água Branca, Pariconha, piranhas, além de
povoados e projetos ex. Casca.
1 Mestrando / 4 Instrutores e 7 monitores.
Realiza anualmente encontro regional e participação de internacional, nacional
e estaduais.
Projetos Sociais: Casca, trabalho social Sinimbu, Piranhas.

Taekwondo – Academia Derion Rwa
Mestre Lucas Azevedo 4o Dan- Responsável

3 Mestres / 19 Faixas pretas e 6 Instrutores.
28 Praticantes, Sede Derion Rwa Delmiro Gouveia – 12 bolsista
45 alunos Água Branca – 20 bolsistas
34 alunos projeto social – povoado Salgadinho em Água Branca.
Em 2018 - 205 alunos - Projeto Social -( Artes Marciais Nas Escolas) Mestre
Lucas Azevedo, em 2019( Projeto
tatame legal – Pov. Salgado, Pov. Rabeca , Barragem Leste e na Escola Afrânio
Salgado Lages em Delmiro Gouveia),
onde tivemos melhoria no comportamento na escola e em suas casas.
Vários Campeões estaduais, campeões e vice norte nordeste, 1°,2° e 3° lugar
no campeonato Brasileiro e Copa
do Brasil, além de medalhistas no JEAL e JUBS.
Muitos dos praticantes e atletas são frutos dos projetos sociais e bolsistas nos
últimos anos...Nossa melhores
camadas chegam a competir e buscar medalhas nos nacionais, porém para de
treinar por conta dos estudos em
faculdades, por motivo de ter que trabalhar e familiares ( se mudam para
trabalhar fora ou por formar uma família ).
Mas ficamos felizes em ver ex alunos: Médicos, enfermeiros, Advogados, Ed.
Físicos, Professores, Policiais Militares,
Administradores, bancários, empresários, entre outras funções, e ver que nossas
palavras ajudaram, incentivaram e
contribuíram um pouco para o crescimento desses. Melhor que uma medalha de
ouro é ver uma cidadão de bem,
formado e respeitado, que respeita seus amigos e seus pais.

APF – Academia Personal Fight e Jiu Jitsu

Professor Willames Araujo – Faixa preta 1o Dan Taekwondo e faixa Preta de Jiu
jitsu
25 alunos na sede - 7 Bolsistas
Em 2018 - 200 alunos no projeto jiu jitsu – TATAME LEGAL ( Artes Marciais Nas
Escolas)
Delmiro Gouveia e pov. vale me deus ( Projeto Social ). Muitos tiveram títulos em
Paulo Afonso BA. (projeto
acabou, porém Willames Araújo ainda ajuda algumas famílias e alunos com
recursos próprios).

MMA/K1
Professores da Associação

12 Atletas k1( kick boxer) e MMA em eventos oficiais, tendo como grande
destaque Lucimario vulgo Papagaio e Jose
Davi ( Davi Machida, troféu melhor atleta do ano em 2016). Valmir campeão
MMA 2017. Em 2022 – Neumar Alves e
Valmir voltaram a participar de outra competição de MMA.
5 Campeões em eventos de MMA e K1. ( Papagaio – Lucimário, Davi Machida,
Neumar e Valmir)
Outros nomes que participaram de Eventos: Submission Bahia, Alagoas e
Pernambuco ( Lucas Azevedo, Brendon
Lopes, Aloisio José, Edmilson Junior) em Paulo Afonso e em Pernambuco
também.
K1 – Godzilla – Davi Machida – Brendon Lopes – Lucas Azevedo – Jandson –
Em destaque nossa primeira atleta
Veronica Lima a lutar K1.